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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Распространенность ЖКБ и высокие финансовые

затраты на ее лечение на сегодняшний день до сих пор остаются одной из

проблем медицины. По литературным данным, этим заболеванием страдают

10% - 15% взрослого населения [1,93]. Большого внимания в лечении требуют

осложнения, встречающиеся от 33% до 47% больных ЖКБ [5,18,28,33,63,124].

К ним относят острый калькулезный холецистит (ОКХ), холангиолитиаз,

холангиты, стриктура терминального отдела холедоха.

При холецистохоледохолитиазе (ХХЛ), осложненном механической

желтухой (МЖ), основной проблемой являются вопросы устранения

препятствий для оттока желчи и коррекции механической желтухи. Этому

способствуют выбор оперативной тактики на желчных протоках, большом

сосочке двенадцатиперстной кишки, этапность хирургического лечения,

способы и сроки дренирования желчных протоков, что требует дальнейшего

тщательного изучения и систематизации [8,17,57,102,147].

На данный момент времени диагностика ХХЛ, осложненной МЖ,

несмотря на технический прогресс в развитиии диагностической аппаратуры,

не всегда может быть 100% достоверна. Это связано с тем, что специфических

признаков указывающих на наличие конкрементов в просвете желчных путей

практически нет, а те многие симптомы наблюдаются и при других

осложнениях ЖКБ. Поэтому, при обследовании больных с подозрением на

ХХЛ осложненной МЖ применяют различные неинвазивные (УЗИ, КТ, МРТ) и

инвазивные методы исследования (микрохолесистостомия, ЧЧХГ, ЭРХПГ,

ИОХГ и ХС) [20,37,45,116].

В настоящее время в лечении ХХЛ, осложненной МЖ предпочтение

отдается этапности хирургического вмешательства, заключающегося в

ликвидации ХДЛ путем проведения ЭПСТ до-или после минимально

инвазивной холецистэктомии, и в отсроченном порядке проведение

холецистэктомии. Но как и любой метод, он имеет существенные недостатки:

по данным некоторых авторов [18,28,69,125], в 7%–10 % случаев манипуляции
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на сфинктерном аппарате БДС приводят к развитию осложнений с уровнем

летального исхода до 1 %. Другого мнения придерживаются ряд авторов

[60,100,103,151], которые рекомендуют отказаться от этапности в лечения

больных ХХЛ осложненной МЖ и предлагают при лапароскопическом или

мини-лапаротомном вмешательствах на общем желчном протоке одновременно

выполнить и холецистэктомию. Аргументируя предложение тем, что-либо

путём холедохолитотомии, либо удалением конкрементов через пузырный

проток устраняется холедохолитиаз, при этом не затрагивается сфинктер БДС.

Тем не менее, при выполнении миниинвазивной холецистэктомии и

холедохолитотомии возникают значительные технические сложности, которые

нередко требуют проведения конверсии и применения лапаротомии

[18,40,81,130].

Таким образом, актуальность проблемы диагностики и миниинвазивного

хирургического лечения ХХЛ, осложнённой МЖ, обусловлена

распространенностью заболевания, увеличивающимся числом оперативных

вмешательств, значительным процентом интра - и послеоперационных

осложнений, отсутствием алгоритма выбора оптимального варианта

миниинвазивных вмешательств, что послужило основанием для

представленного исследования.

Цель исследования. Улучшить результаты хирургического лечения

холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой, путём

совершенствования лечебно-диагностической тактики с применением

миниинвазивных технологий.

Задачи исследования

1. Изучить выраженность изменения показателях функционального

состояния печени и эндогенной интоксикации у больных

холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой.

2. Оценить эффективность современных лучевых инструментальных

методов исследования в диагностике холецистохоледохолитиаза, осложненного

механической желтухой.
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3. Разработать рациональный диагностический алгоритм и обосновать

поэтапное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза в зависимости от

класса тяжести механической желтухи.

4. Проанализировать непосредственные результаты лечения больных

холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой,

традиционным способом и с использованием миниинвазивных хирургических

технологий.

Новизна исследования

На достаточном клиническом материале обоснована целесообразность

применения методики одномоментной комбинированной лапароскопической и

эндоскопической гибридной литоэкстракции (rendez vous) у больных ХХЛ,

осложненным МЖ легкой степени тяжести (класс А). Разработан рациональный

диагностический алгоритм при ХХЛ осложненном МЖ, который своевременно

позволяет установить диагноз и произвести наиболее оптимальный метод

хирургического лечения. Разработаны и предложены объективные критерии

выбора тактики одноэтапных и двухэтапных миниинвазивных и традиционных

оперативных вмешательств у больных с ХХЛ осложенным МЖ. Установлена

что эндоскопические чреспапиллярные вмешательства и чрескожно –

чреспеченочные эхоконтролируемые вмешательства при ХХЛ осложненном

МЖ средней и тяжелой степени тяжести являются высокоэффективными

методами подготовки больных ко второму этапу оперативного вмешательства.

Разработан алгоритм поэтапного хирургического лечения ХХЛ в зависимости

от класса тяжести МЖ. Разработан видеолапароскопический способ

интраоперационной пункционной холангиографии через пузырный проток при

холецистохоледохолитиазе, осложненном механической желтухой (Рац. удост.

№ 05 от 22.05.2022). Разработан видеолапароскопический и эндоскопический

гибридный способ холедохолитотомии (Рац. удост. № 01 от 18.03.2022).

Практическая значимость

Для клинической практики предложены объективные критерии

дифференцированного тактики поэтапных миниинвазивных и традиционных

8

оперативных вмешательств у больных с ХХЛ осложененной МЖ В

клиническую практику внедрена разработанный и предложенный алгоритм

диагностики и лечения больных с ХХЛ осложненной МЖ, позволяющий в

значительной степени улучшить результаты лечения. Также обоснована и

предложено целесообразность применения способа одномоментной

комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной

холедохолитотомии (rendez vous) у больных ХХЛ осложненной легкой степени

тяжести (класс А) МЖ. Рекомендовано применение эмпирической

антибиотикотерапии, после определение чувствительность микрофлоры желчи

к антибиотикам в постдекомпрессивным периоде и подготовки к второму этапу

операции.

Основные положения, выносимые на защиту

1.Выраженность изменения биохимических показателей крови и эндогенной

интоксикации прямо коррелирует с тяжестью механической желтухи, а также с

развитием деструктивных изменений в стенке желчного пузыря и острого

гнойного холангита.

2.Скрининговыми методами диагностики ХХЛ, осложненного МЖ наряду с

клинико-лабораторными методами исследования являются инструментальные

исследования (УЗИ, ФГДС, КТ, МРХПГ и ЧЧХГ).

3.Хирургическая тактика при ХХЛ, осложненном МЖ, строго

дифференцированная и зависит от степени тяжести МЖ, давности её

возникновения, сопутствующих заболеваний, а также общих и местных

развившихся осложнений.

4.Одно- или двухэтапная коррекция холецистохоледохолитиаза путем

лапароскопической холецистэктомии с холедохолитотомией, либо

эндоскопической папилосфинктеротомией с последующим удалением

желчного пузыря, с учетом разработанных объективных критериев в

значительной степени улучшает результаты лечения больных с ХХЛ,

осложненным МЖ.
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Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты проведенного исследования непосредственно внедрены в

клиническую практику и учебный процесс на кафедре хирургических болезней

и эндохирургии ГОУ «ИПО в СЗ РТ» и отделение общий хирургии НМЦ

«ШИФОБАХШ».

Личный вклад диссертанта в проведение исследования

Автором лично обследованы больные, заполнены индивидуальные карты

обследования пациентов, проведены некоторые клинико-лабараторные и

инструментальные исследования. Участвовал в разработке предложенных

методов. Самостоятельно провел анализ и статистическую обработку

полученных результатов.

Апробация работы. Основные разделы диссертационной работы

доложены и обсуждены на заседании межкафедральной экспертной комиссии

по хирургическим дисциплинам ГОУ «ИПО в СЗ РТ» (Душанбе, 2018), на

годичных научно-практических конференциях ГОУ«ИПО в СЗ РТ» (Душанбе,

2018, 2019, 2020 и 2021 гг.), годичной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ «Научная дискуссия: Актуальные вопросы

достижения и инновация в медицине» (Душанбе, 2019, 2020, 2021гг.).

Публикации по материалам диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 19 научных работ, из них 6 - в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, имеется 2 удостоверения на

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертации состоит из введения,

обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и указателя литературы. Работа изложена на 135

страницах компьютерного текста. Работа иллюстрирована 19 таблицами и 14

рисунками. Библиографический указатель представлен 110 работами на

русском и 59 на иностранных языках.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 148
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ГЛАВА 1. ЭНДОВИДЕОХИРУРГИЯ В ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ

ХОЛЕЦИСТОХОЛЕДОХОЛИТИАЗА, ОСЛОЖНЁННОГО

МЕХАНИЧЕСКОЙ ЖЕЛТУХОЙ (обзор литературы)

1.1. Современное состояние проблем диагностики

холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой

Распространенность желчнокаменная болезнь (ЖКБ) и высокие

финансовые затраты на ее лечение на сегодняшний день до сих пор остаются

одной из основной проблем билиарная хирургии. По литературным данным,

этим заболеванием страдают 10% - 15% взрослого населения [1,27,59,156].

Большого внимания в лечении требуют осложнения, встречающиеся от 33% до

47% больных ЖКБ [5,18,28,33,63,124]. К ним относят острый калькулезный

холецистит, холангиолитиаз, холангиты, стриктура большого сосочка 12-

перстной кишки, стриктура терминального отдела холедоха.

ЖКБ – заболевание печени и желчевыводящих путей, характеризующееся

образованием конкрементов в желчных протоках и желчном пузыре.

Холедохолитиаз (ХДЛ) — это наличие во внутрипеченочных протоках и в

общем желчном протоке; гепатиколитиаз - присутствие конкрементов в общем

печеночном протоке. Вирсунголитиаз - наличие желчных камней в просвете

Вирсунгова протока. Холецистохоледохолитиаз (ХХЗ) - это одновременное

нахождение конкрементов в желчном пузыре и гепатикохоледохе

[29,30,66,163].

В 36,9%-65,9% случаев ЖКБ является самой распространенной причиной

возникновения обструкции желчных путей и механическая желтуха (МЖ),

которая является патогномоничным признаком патологии желчных протоков и

представляет собой одно из наиболее грозных осложнений заболевания

[3,38,72,170].

Самым частым осложнением ЖКБ является острый калькулезный

холецистит (ОКХ), возникающий при блокаде конкрементом пузырного

протока или шейки желчного пузыря (ЖП). Если обтурации само разрешается,

то ОКХ может проявиться лишь желчной коликой. Если же отток желчи не
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восстанавливается, то активируется микрофлора и идет дальнейшее

распространение воспаления [31,70,90,146].

Классификация острого холецистита, существующая на данный момент и

предложенная А.А. Шалимовым (1993), основана на клинических данных, а

также морфологических изменениях стенки ЖП.

В ней выделяют: 1. Простой (катаральный, инфильтративный, язвенный);

2. Флегмонозный; 3. Гангренозный ; 4. Перфоративный; 5. Осложненный: а)

желчным перитонитом (без видимой перфорации); б) околопузырным

инфильтратом; в) околопузырным абсцессом; г) механической желтухой; д)

абсцессом печени, е) септическим холангитом; ж) острым панкреатитом

[23,29,,95].

Другим, более грозным, осложнением ЖКБ является ХДЛ. Выделяют

несколько видов ХДЛ в зависимости от происхождений.

1. Первичный холедохолитиаз; 2. Вторичный холедохолитиаз; 3. Лигатурный

холедохолитиаз (впервые описан Н. Kehr в 1896 г.); 4. Резидуальный

холедохолитиаз; 5. «Ятрогенный» холедохолитиаз [23,66,78,].

Б.А. Сотниченко и соавт. (2003) выделяют пять клинических форм

холедохолитиаза:

1. Холецистическая форма ХДЛ; 2. Панкреатическая форма холедохолитиаз;

3.Холангитическая форма ХДЛ; 4. Желтушный форма ХДЛ; 5. Безжелтушный

ХДЛ форма ХДЛ;

По данным 6-го Всемирного конгресса гастроэнтерологов,10% мирового

сообщества страдает ЖКБ, и распространённость этой патологии занимает 2

место после атеросклероза и его осложнений. Каждый год количество случаев

калькулезный холецистит увеличивается на 80 тыс [42,79,121]. По данным

некоторых авторов [2,43,85,135],у 25%-35% больных, страдающих

хроническим калькулезным холециститом, возникает ОКХ, а 20%-22% из всех

пациентов хирургических стационаров составляют больные с данной

патологией, отдавая пальму первенства по встречаемости аппендициту.

До настоящего времени в мире существовало много классификаций
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тяжести МЖ, но не все эти классификации были полноценны. В 2014 г. Э.И.

Гальпериным предложена классификация степени тяжести МЖ, позволяющей

скорректировать тактику лечения и спрогнозировать послеоперационные

результаты.

Корреляционный анализ биохимических показателей сыворотки крови

показал, чтоуровнь общего билирубина и общий белок (ОБ) достоверно

оказывают влияние на результаты и прогноз оперативного вмешательства. Три

степени оценки включали: уровнь общего билирубина - до 60 мкмоль/л - 1

балл, от 60 до 200 мкмоль/л - 2 балла, более 200 мкмоль/л - 3 балла; уровень ОБ

сыворотки крови - до 55 г/л - 3 балла, от 64-55 г/л - 2 балла, более 65 г/л - 1

балл; осложнения МЖ, влияющие на тяжесть ее течения - холангит, почечная

недостаточность, печеночная недостаточность, признаки билирубиновой

энцефалопатии, желудочно-кишечное кровотечение, сепсис, которые

оценивали в сравнении с уровнем билирубина с коэффициентом 2. А при

наличии двух и более осложнений количество баллов соответственно

увеличивалось, причем сепсис считается как два и более осложнения. В класс

тяжести «А» («легкая» МЖ) распределялись больные с общим числом баллов

до 5, в класс «В» - МЖ средней степени тяжести – «набравшие» сумму баллов 6

-15, классу тяжести «С» соответствовали пациенты с количеством баллов выше

16 [22,36,102].

МЖ представляется единственным клиническим феноменом,

рассматриваемый как симптом, синдром, заболевание и осложнение. Поэтому

применение консервативной терапии при механической желтухе не дает

желаемого эффекта, а хирургическое вмешательство, особенно большого

объема, приводит к развитию тяжелых осложнений и высокой летальности. В

своей диссертационной работе мы рассматриваем МЖ как осложнение

холецистохоледохолитиаза.

От ЖБК и ее осложнений страдают до 15% жителей Европы. В последние

годы этот показатель там увеличился почти в 3 раза, в России он составил

около 15%–22%, В США - 10%-26%.Среди лиц старше 45 лет ЖКБ имеет
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каждый третий [4,54,105].

Но не всегда имеется возможность выявить истинную

распространенность ЖКБ и ее осложнений, так как множество данных

убедительно говорят о бессимптомном течении холелитиаз [2,66,146].

Исследованиями MICOL (Multicenter Italian Study of Cholelitiasis) установлено,

что из 33000 обследованных пациентов с ЖКБ возрастной категории 30 - 69

лет, в 80 % случаев было бессимптомное течение заболевания [14,24,122].

В эру развития технологий повсеместно в практику терапии неотложных

состояний широко внедряется применение эндовидеохирургии, обладающей

несомненными преимуществами перед классическими и общепринятыми

методами.

В настоящие время достаточно сложной задачей является диагностика

ХДЛ, в связи с тем, что при этой патологии нет специфичных признаков

наличия камней в просвете желчных путей, а имеющиеся сопровождают и

другие осложнения ЖКБ [11,71,100,114]. При помощи последних достижений в

усовершенствовании диагностической аппаратуры обследование пациентов с

ЖКБ и ее осложнений проводится в несколько этапов.

Лабораторные методы диагностики хорошо известны для всех больных

ХХЛ, осложненного МЖ и предполагает определение уровня печеночных

ферментов и прямой и не прямой фракции билирубина. При наличии ХДЛ

характерно повышение уровня аланинаминотрансферазы (АлАТ),

аспартатаминотрансферазы (АсАС), щелочной фосфатазы (ЩФ), а увеличение

содержания билирубина при МЖ происходит в основном за счет прямой

фракции. Однако вследствие морфологического и функционального

поражения печени при длительно существующей МЖ начинает заметно

увеличиваться показатели и непрямой фракции билирубина [56,74,94,155].

Общий клинический анализ крови при ХХЛ, осложненного МЖ

малоинформативен и, в основном, помогает в диагностике сопутствующих

заболеваний. Он не имеет достоверно значимых различий по сравнению с

такими же показателями у больных без данной патологии. При анализе
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показателей клинического исследования крови у 31% больных наблюдалась

анемия разной степени выраженности; у 28% пациентов лейкоцитоз был связан

с хроническим калькулезным холециститом, холангитом или панкреатитом на

фоне ХХЛ, осложненного МЖ [15,21,51,115].

Таким образом, наиболее значимыми клинико-лабораторными

критериями в диагностике ХХЛ, осложненной МЖ обоснованно можно

считать: желтуху, развитие холангита, повышение уровня билирубина и

печеночных ферментов.

За последние два десятилетия для диагностики различной хирургической

патологии все чаще применяются современные высоко технологичные не

инвазивные (УЗИ, КТ, МРТ) или минимально инвазивные (ЭРХПГ, ИОХГ и

холангиоскопия) методы, которые также помогают улучшению диагностики

ХХЛ, осложненного МЖ. Также своевременной диагностике осложнений ЖКБ

способствует внедрение современных инструментальных методов исследования

желчных путей, совершенствование миниинвазивных способов купирования и

увеличение возможностей метода как окончательного лечения этой патологии


[…]


лишь по показаниям также в 1 (1,7%) наблюдениях при сочетании

холедохолитиаза стриктурой дистального отдела холедоха на втором этапе

выполнено открытая традиционная, лапаротомная ХЭ, ХЛТ, ИОХГ с

формированием холедохоеюноанастомоза по Ру.

Таким образом, не существует единой тактики оперативного лечения при

ХХЛ, протекающего на фоне МЖ. На наш взгляд, при выборе метода

оперативного вмешательства у пациентов с ХХЛ осложненной МЖ необходимо

придерживаться ифференцированного подхода с учетом выраженности

механической желтухи, наличия осложнений, сопутствующих заболеваний, а

также в зависимости от функционального состояния печени и других органов и

систем.

Под нашим наблюдением находились 24 (32%) пациентов с ХХЛ,

осложненной МЖ легкой степени тяжести (класс А) без предварительной

декомпрессии билиарного тракта, в возрасте от 18 до 63 лет, у которых
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проводилось одномоментная лапароскопический и эндоскопическая

вмешательства (rendez vous) на внепеченочных желчных путях.

Диагностический этап и критерии выбора одномоментного ЛХЛТ и

интраоперационная ЭПСТ зависила от общего состояния больного и

сопутствующей патологии, давности заболевания и класса тяжести МЖ,

локализация и размеров конкрементов ОЖП, отсутствие паравезикальных

инфильтратов и элементов гепатодуоденальной связки.

Техника выполнения: ЛХЭ выполняется по общепринятой методике.

После выделение и клипирование рассекаются пузырного протока и артерии,

ЖП исползують для тракции во время дальнейшего хирургического

вмешательство. Для удаления, фиксированного и «рождающегося» камня БДС

проводится гастродуоденоскопия. Обнаруживается БДС, оценивается его

состояние и исключается другие патологии данной области. После

дуоденоскопии и выявления «рождающегося» конкремента БДС по двум краям

«рождающегося» камня папилотомом проводится частичная

папилосфинктеротомию и под контролем видеолапароскопа проводится

продольная супрадуоденальная ЛХЛТ с помощью “L” образного крючка на

протяжение длиной от 0,8 -1,0 см. Далее через 5 мм троакар с помощью зонда

диаметром 0,6 см из правой подреберной области с отталкивается конкремент

в просвет ДПК и одновременно с помощью гастродуоденоскоп наблюдается за

отхождением конкремента. Во всех случаях проводилось промывание ОЖП

под давлением раствором антисептика и ИОХГ с целью исключение «забытых»

камней, а также исключили тяжелей степени стриктуре терминального отдела

ОЖП. Конверсия доступа не потребовалось. Холедох дренируем “T”-

образным дренажом по Kher с наложением швов на холедох. Дальнейшая

хирургическая тактика – это ЛХЭ и дренирование подпеченочного

пространства.

Во всех случаях применение предложенного способа было успешным и

осложнений в интра- и послеоперационном периоде не выявлено. Дренажную

трубку холедоха удалили после контрольную ФХГ на 12-13 сутки.
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После декомпрессии билиарного тракта при ЭПСТ с НБД (n=13) и

ЧЧХС (n=21) нами изучали микробиологический пейзаж желчи в 34

наблюдениях. В результате проведенных микробиологических посевов желчи

высеивались различные микроорганизмы.

После того, как была получена бактериограмма желчи, определяли

чувствительность микрофлоры к антибиотикам. После определение

чувствительность микрофлоры желчи к антибиотикам в постдекомпрессивным

периоде больным ХХЛ осложненной МЖ для подготовки к второму этапу

операции, наряду с комплексными консервативными терапиями, также

проводилось эмпирическую антибиотикотерапию.

При лапароскопических операциях имеет место отсутствие возможности

мануальной ревизии ГПДЗ, в частности холедоха и это положение часто

вынуждает хирурга прибегать к такому исследованию как ИОХГ.

Интраоперационная видеолапароскопическая холангиография выполняется

путем конюляции пузырного протока (рац. удост. №000311). Однако такой

способ холангиографии требует специальных катетеров и сопряжено с

техническими трудностями введения катетера и всегда имеется опасность

перфорации, как самого пузырного протока, так и задней стенки холедоха,

которое может стать незамеченным и привести к возникновению такого

грозного осложнения как желчный перитонит или стать причиной конверсии

доступа на лапаротомию.

При выполнении видеолапароскопической холецистэктомии, когда

возникает необходимость проведения ВИПХЧПП с целью подтверждения или

исключения наличия конкрементов в желчевыводящих путях, выяснения

состояния терминального отдела ОЖП и для исключения патологий этой

области нами разработан ВИПХЧПП через пузырный проток, которые

облегчает проведение манипуляции. Под нашим наблюдением находились 13

пациентов, страдающие ХХЛ, осложненного МЖ, в возрасте от 34 до 62 лет, у

которых при видеолапароскопическом вмешательстве возникала

необходимость проведения интраоперационной холангиографии.
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Для лечения 60 (44,4%) больным контрольной группы (ретроспективный

анализ) были выполнены различные по объёму и характеру одноэтапный

открытых, традиционных, лапаротомных оперативных вмешательств, без

проведения предварительной декомпрессии билиарного тракта независимо от

степени тяжести МЖ, т.е. до внедрения в клиническую практику современных

миниинвазивных технологий.

В целом 46 (%) у больных контрольной группы выполнено традиционная

открытая холецистэктомия, холедохолитотомия. холедохоскопия,

холедохостомия по Робсону (n=25) и холедохостомия по Керу (n=21) с

дренированием подпеченочного пространства. В 4 (%) случаях произведена

традиционная холецистэктомия открытыми методами, холедохолитотомия,

холангиография с формированием ХЕА по Ру (n=2) и ХДА по Юрашу-

Виноградову (n=2) и дренированием подпеченочного пространства.

На основании проведенного исследования нами разработан алгоритм

одно- и двухэтапного миниинвазивного и традиционного хирургического

лечения больных с ХХЛ осложненной МЖ.

Суть разработанного алгоритма заключается в том, что чем тяжелее

состояние пациента с ХХЛ осложеннной МЖ, тем меньше его надо подвергать

хирургической агрессии. В связи с чем в стадии диагностики, после

тщательного и всестороннего исследования и установления диагноза – ХХЛ и

степени тяжести МЖ (класс А, В, С), при легкой степени МЖ (класс А) у

больных с ХХЛ предпочтение следует отдавать одноэтапным коррекции

больных данной категории, т.е. одномоментная комбинированная

лапароскопическая холецистэктомия, холедохотомия сочетанием

эндоскопичекиским транспапиллярным литоэкстракцией (rendez vous). При

сочетании ХХЛ с стриктурой терминального отдела холедоха, который требует

внутреннее отведение желчи реконструктивными методами, то согласно

алгоритму, рекомендуется традиционная открытая ХЭ, ХЛТ, ИОХГ с

формированием ХЕА по Ру.
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Отдельно особую группу больных с ХХЛ осложненной МЖ составляют

лица средней (класс В) и тяжелой (класс С) степени тяжести МЖ, где

выполнение одноэтапных хирургических пособий чревато опасно в виду

высокой риска развития послеоперационных осложнений и летальных исходов.

В таких ситуациях строго рекомендуется двухэтапная тактика с применением

миниинвазивной технологии, т.е. на первый этап – ЭПСТ, ЛЭ с НБД или ЧЧХС

и после улучшения и восстановление больных на второй этап производится

ЛХЭ или ЛХЭ с ХЛТ, ИОХГ с дренированием холедоха по Керу

лапароскопическим способом, а при сочетании с стриктурой дистального части

холедоха на первый этап – ЧЧХС и на второй этап – традиционная ХЭ, ХЛТ,

ИОХГ с формированием ХЕА по Ру.

Необходимо отметить, при лечении больных с ХХЛ осложненной МЖ

важное значение имеет анализ непосредственных результатов лечения.

Так, после проведения различных по характеру и объёму как

одноэтапных, так и двухэтапных миниинвазивных и традиционных

оперативных вмешательств у больных основной группы (n=75) в раннем

послеоперационном периоде в 11 (16%) наблюдениях развились различные по

характеру ранные послеоперациооные осложнения, которые в 2 (2,6%)

случаях заканчивалось летальным исходом, тогда как у больных контрольной

группы (n=60), которым были проведены одноэтапных традиционных

открытых оперативных вмешательств в раннем послеоперационном периоде в

целом в 23 (38,3%) наблюдениях развились послеоперационные осложнения,

среди которых в 6 (10%) наблюдениях заканчивалось летальным исходом.

Таким образом, среди больных ХХЛ, осложнённого МЖ, подвергнутых

эндоскопической и лапароскопической коррекции ХХЛ осложненной МЖ

(основная группа) по сравнению с группой больных, прооперированных

традиционным способом (контрольная группа), низкая травматизация передней

брюшной стенки и вицеральных органов, отмечается уменьшение количества

послеоперационных осложнений, полноценое востоновление больных за счет

уменшение тяжести хирургической агрессии, более быстрое восстановление
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моторики кишечника, ранняя активизация и сокращение сроков пребывания в

стационаре.

Таким образом, поэтапное хирургическое лечение больных с ХХЛ

осложненной МЖ с применением миниинвазивной технологии и с

разработанной алгоритма диагностики и лечения больных данной категории, а

также проведением дифференцированного одно- или двухэтапной

хирургической тактики с учетом разработанной критерии выбора методов

миниинвазивного и открытого, лапаротомного лечения больных с ХХЛ с

осложненной МЖ позволили снизить ранные показатели послеоперационных

осложнений больных основной группы на 16% и летальных исходов на 2,3% по

сравнению с пациентами контрольной группы, где послеоперационные

осложнения имело место в 38,3% и летальных исходов – 8,3%.
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ВЫВОДЫ

1. В зависимости от прогрессирования и степени тяжести МЖ, а также

развития других местных осложнений у больных ХХЛ наблюдаются

значительные сдвиги в показателях функционального состояния печени и

эндогенной интоксикации.

2. Инструментальная диагностика ХХЛ осложненной МЖ должна быть

комплексной, с этапным её проведением, начиная от неинвазивных методов

(УЗИ, ФГДС, КТ и МРХПГ) и до инвазивных(ЧЧХГ).

3. Хирургические вмешательства у больных с ХХЛ, осложненной средней и

тяжелой степенью МЖ (класс В и С) должны выполняться в два этапа, при этом

на первом этапе должны выполняться миниинвазивные декомпрессионные

вмешательства (ЭПСТ с НБД или ЧЧХС) с проведением комплексной

интенсивной консервативной терапии.

4. Применение одно- или двухэтапного миниинвазивного или

традиционного хирургического лечения больных с ХХЛ, осложненной МЖ, с

учетом разработанных критериев выбора методов лечения в каждом

конкретном случае позволило снизить частоту послеоперационных осложнений

на 16%, а частоту летальных исходов - на 2,6%, тем самым, начительно степени

улучшив результаты лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для улучшения результатов лечения ХХЛ осложненной МЖ,

рекомендуется проведение бакпосевов желчи после декомпрессии для

определения чувствительности к антибиотикам и проведения эмпирической

антибиотикотерапии для подготовки больных ко второму этапу операции.

2. Для лечения больных ХХЛ осложненной МЖ легкой степени тяжести

(класс А) целесообразно применение способа одномоментной

комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной

холедохолитотомии (rendez vous) с лапароскопической холецистэктомией без

предварительной декомпрессии, а при сочетание со стриктурой терминального

отдела холедоха – традиционная, открытая ХЭ, ХЛТ, ИОХГ с формированием

холедохоеюноанастомоза по Ру.

3. Рекомендовано при сомнительных ситуациях с целью исключения

наличия конкрементов в холедохе и другой патологии проведение

интраоперационного лапароскопического пункционного способа

холангиографии через пузырный проток.

4. Разработанные объективные критерии диктуют необходимость

дифференцированного подхода при лечении больных с ХХЛ осложненной МЖ

с применением разработанного алгоритма лечения больных данной категории.

5. Наилучшие результаты лечения ХХЛ осложненной МЖ получены у

больных, оперированных как одноэтапными, так и двухэтапными

миниинивазивными методами, при этом во втором случае частота развития

послеоперационных осложнений и летальных исходов ниже, чем после

одноэтапных традиционных оперативных вмешательствах.
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