ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рабиева Х.С. «Диагностика и миниинвазивное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Несмотря на несомненные успехи хирургии желчнокаменной болезни и ее осложнений, результаты лечения далеко не всегда удовлетворяют врачей и пациентов. По литературным данным, этим заболеванием страдают 10% - 15% взрослого населения. Не уменьшается и число больных с постхолецистэктомическим синдромом, остается высокой послеоперационная летальность, достигал 7-16%. Значительное распространение ЖКБ, в том числе ее осложненных форм, увеличение часты первичных и особенно повторных операций, приобрели социальное значение (Абдуллозода, Дж.А. и соавт. 2020; Рогаль, М.А. соавт. 2018; Бордаков В.Н. и соавт., 2014).

Диагностика холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой представляет определенную сложность в связи с тем, что отсутствуют специфичные признаки наличия камней в просвете желчных путей. А те признаки, которые могут предполагать наличие конкрементов, сопровождают и другие осложнения ЖКБ (Луговой, А.Л. и соавт. 2018; Гулов, М.К. и соавт. 2018; Колкин Я.Г. и соавт., 2014). Отсутствие патогномичных признаков холедохолитиаза, диктует необходимость тщательного инструментального обследования больных ЖКБ, включающих в себя, неинвазивных и инвазивные методы (Н.А. Майстренко, 2000; А.В. Оноприев и соавт., 2007; Е.Н. Дегов-цев, 2011).

В лечении холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой, предпочтение отдается этапности хирургического вмешательства, заключающееся в ликвидации холедохолитиаза путем проведения эндоскопической папилосфинктеротомии до- или после миниинвазивной холецистэктомии и в отсроченном порядке проведение холецистэктомии. (Махмадов, Ф.И. и соавт. 2019; Fanshawe, A.E. et. al. 2017).

Ряд авторов (Курбонов, Х.Х. и соавт. 2014; Тюленев, Д.О. 2018; Курбонов, К.М. и соавт. 2017), которые рекомендуют отказаться от этапности при лечении больных ХХЛ, осложненным МЖ, и предлагают при лапароскопическом или мини-лапаротомном вмешательствах на общем желчном протоке одновременно выполнить и холецистэктомию, аргументируя предложение тем, что-либо путём холедохолитотомии, либо удалением конкрементов через пузырный проток

устраняется холедохолитиаза, при этом не затрагивается сфинктер большого дуоденального сосочка (Звягинцев, В.В. 2011; Красильников, Д.М. и соавт. 2016; Попов, D. N. et al. 2019).

В этой связи представленная диссертационная работа посвящена важной и актуальной теме – диагностике и хирургической тактике острого деструктивного холецистита.

Автором проведен детальный анализ комплексного лечения 135 больных, которым выполнялись различные методы миниинвазивных и традиционных методов холецистэктомии по поводу различных клинических холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой.

Автором применены современные методы исследования, как УЗИ, магнитно-резонансная холангиография, КТ, ЭГДС, интраоперационная холангиография и холедохоскопия.

На достаточном клиническом материале обоснована целесообразность применения методики одномоментной комбинированной лапароскопической и эндоскопической гибридной литоэкстракции (*rendez vous*) у больных холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой легкой степени тяжести (класс А). Разработан рациональный диагностический алгоритм при холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой, который своевременно позволяет установить диагноз и произвести наиболее оптимальный метод хирургического лечения. Разработаны и предложены объективные критерии выбора тактики одноэтапных и двухэтапных миниинвазивных и традиционных оперативных вмешательств у больных с холецистохоледохолитиазом, осложненным механической желтухой. Установлено, что эндоскопические чреспапиллярные вмешательства и чрескожно – чреспеченочные эхоконтролируемые вмешательства при холецистохоледохолитиаза, осложненным механической желтухой средней (класс В) и тяжелой степеней (класс С) тяжести, являются высокоэффективными методами подготовки больных ко второму этапу оперативного вмешательства. Разработан алгоритм поэтапного хирургического лечения холецистохоледохолитиаза в зависимости от класса тяжести механической желтухой.

Результаты, полученные автором, статистически выверены и их достоверность сомнений не вызывает.

Основные положения диссертации отражены в 14 публикациях, из них 5 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерство образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена клинико-инструментальными исследованиями и 2 рационализаторским удостоверениям. Результаты

работы неоднократно обсуждены на региональном и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Рабиева Хокима Саиджалоловича на тему «Диагностика и миниинвазивное хирургическое лечение холецистохоледохолитиаза, осложненного механической желтухой» представляет собой самостоятельное, законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. и от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Рабиев Хоким Саиджалолович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

**Руководитель отделения
хирургии «Городской медицинский
центр №1 имени К.Ахмедова»
доктор медицинских наук**

**Сафарзода Абдулло
Мумин**

**Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, ул. Абая, д.3, тел:
(+992) 985-21-04-00, E-mail: abdullo-1969@mail.ru**

*подпись директора ГУ ГМЦ №1 имени
о.и.н. Сафарзода А.
Ш. Сутикова*